

Số: /KH-BTSQS

Cẩm Thủy, ngày tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào các học viện, trường sĩ quan Quân đội năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 446/KH-NT ngày 17/3/2023 của Cục Nhà trường về Tuyển sinh cấp trung, sư đoàn; đào tạo trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự và bồi dưỡng cán bộ, nhân viên chuyên môn kỹ thuật tại các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2023.

Căn cứ kế hoạch số 1681/KH-BCH ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa về việc tuyển sinh vào các học viện, trường sĩ quan Quân đội năm 2023;

Ban Tuyển sinh quân sự huyện Cẩm Thủy, xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các học viện, trường đại học, cao đẳng quân sự năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các trường Quân đội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong tình hình mới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức đăng ký, sơ tuyển, xét duyệt bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công bằng, công khai, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thanh niên có nguyện vọng vào học các trường sĩ quan quân đội.

- Thực hiện nghiêm quy chế tuyển sinh của Bộ giáo dục và đào tạo; quy định của Bộ Quốc phòng trong công tác tuyển sinh quân sự.

**II. ĐỐI TƯỢNG TIÊU CHUẨN**

Thực hiện theo thông tư 59/2021/TT-BQP ngày 12/7/2021 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022) và Công văn 475/TSQS-NT ngày 28/02/2023 của Ban TSQS/Bộ Quốc phòng, quy định về tổ chức tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng hệ quân sự tại các trường quân đội năm 2023.

- Tuổi đời: Nam, nữ thanh niên từ 17 đến 21 tuổi tính đến năm 2023.

- Sức khỏe: Thí sinh nam cao 1m65 nặng 50 kg trở lên; thí sinh nữ cao 1m54 nặng 48kg trở lên có sức khỏe tốt, không mắc tật khúc xạ cận thị; Thí sinh là người dân tộc thiểu số được ưu tiên về thể lực: Nam cao 1m62, nặng 47 kg trở lên, nữ

cao 1m52 nặng 44 kg trở lên (*Đối với các trường sỹ quan chuyên môn tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị không quá 3 đi-ốp*).

- Văn hóa: Đã tốt nghiệp THPT (hoặc đang học lớp 12).

- Lý lịch chính trị: Có lý lịch trong sạch rõ ràng, là Đoàn viên thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Tự nguyện học tập, rèn luyện trở thành Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam.

### **III. NỘI DUNG THỜI GIAN**

- Tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp: Tháng 3 năm 2023.

- Thí sinh đăng ký hồ sơ: Từ ngày 03/4 - 07/4/2023.

- Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự: Sáng ngày 16/4/2023 (Chủ nhật)

- Thẩm tra xác minh lý lịch: Từ ngày 24/4 - 05/5/2023.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký sơ tuyển: Trước ngày 15/5/2023.

- Nộp hồ sơ, sơ tuyển về Ban tuyển sinh quân sự tỉnh: Ngày 22/5/2023.

- Thông báo kết quả sơ tuyển cho thí sinh: Tháng 6/2023.

- Thông báo kết quả trúng tuyển và làm thủ tục nhập học cho thí sinh tháng 8/2023 (khi có giấy báo nhập học của các học viện, nhà trường).

### **IV. ĐỊA ĐIỂM**

- Tuyên truyền hướng nghiệp tại các Trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX.

- Khám sức khỏe tại Bệnh viện đa khoa huyện.

- Đăng ký hồ sơ, nộp hồ sơ tại Ban CHQS huyện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức**

- Tuyên truyền, hướng nghiệp theo đầu mối các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX .

- Khám tuyển 1 đợt tập trung do Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự và Ban CHQS huyện tổ chức theo quy định tuyển sinh.

- Thẩm tra, xác minh lý lịch do cán bộ Ban CHQS huyện kết hợp Ban CHQS các xã, thị trấn thực hiện tại địa phương, nơi thường trú của gia đình và bản thân thí sinh.

#### **2. Nhiệm vụ**

##### **a) Ban CHQS huyện**

- Là cơ quan trung tâm chịu trách nhiệm xây dựng các kế hoạch, hiệp đồng với các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển sinh quân sự.

- Đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn làm hồ sơ, phối hợp các xã, thị trấn xác minh thẩm tra lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo Ban tuyển sinh quân sự tỉnh theo quy định.

**b) Bệnh viện đa khoa**

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký tuyển sinh năm 2023. Hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe tuyển sinh quân sự, bàn giao cho Ban CHQS huyện.

**c) Phòng giáo dục & đào tạo**

Chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX huyện thực hiện kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2023.

**d) Các trường THPT và Trung tâm GDNN& GDTX**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh đăng ký dự thi vào các trường quân đội.

- Thông báo cho thí sinh đăng ký dự thi các mốc thời gian, địa điểm và tạo điều kiện cho thí sinh tham gia khám sức khỏe, đăng ký hồ sơ, theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ban tuyển sinh quân sự huyện hướng dẫn thí sinh đăng ký đúng nguyện vọng xét tuyển trong hồ sơ thi tốt nghiệp năm 2023 (*Thí sinh phải đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 vào các trường Quân đội*).

**e) Các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền, hướng nghiệp cho các đối tượng đăng ký dự thi.

- Phối hợp với cán bộ Ban CHQS huyện, thẩm tra, xác minh kết luận lý lịch cho thí sinh dự thi theo quy định.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu thành viên Ban tuyển sinh quân sự huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc ./.

**Nơi nhận:**

- Ban TSQS Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- Thành viên Ban TSQS huyện;
- Bệnh viện Đa khoa;
- Phòng giáo dục & đào tạo;
- 03 Trường THPT, TT GDTX, Dân tộc nội trú tỉnh;
- 17 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TM. A45.

**TM.BAN TSQS HUYỆN  
TRƯỞNG BAN**

**Trần Đức Hùng  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**